GE-08

December - Examination 2017

BA / B.SC Pt. III Examination Geography of India

भारत का भूगोल

Paper - GE-08

Time: 3 Hours [Max. Marks: -75

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $9 \times 2 = 18$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) What is Bhur?
 भूड़ क्या है?
 - (ii) What is Inland Drainage? अंतः स्थलीय अपवाह क्या है?
 - (iii) Define Gap of Monsoon. मानसून विभंगता को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What is CAZRI? काजरी क्या है?
 - (v) Mention the Gondwana Coal producing area of India. भारत के गोंडवाना कोयला क्षेत्र बताइए।
 - (vi) What is Physiological Density? कायिक घनत्व क्या है?
 - (vii) What is WTO? डब्ल्यू.टी.ओ. क्या है?
 - (viii) What is Bapla? बाप्ला क्या है?
 - (ix) Mention the Effects of Globalisation. वैश्वीकरण के प्रभावों को बताइए।

Section - B $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- Mention the types of Drainage system.
 अपवाह तंत्र के प्रकार बताइए।
- 3) Make a note on Rainy Season or the S. W. monsoon. वर्षाऋत् या द. प. मानसून के समय पर टिप्पणी कीजिए।
- 4) Explain the Classification of Stamp and Kendrew. डॉ. स्टाम्प एवं केण्ड्रयू का वर्गीकरण बताइए।
- 5) What are laterite soils? लैटेराइट मिट्टी क्या है?
- 6) Mention the Metallic Minerals area of India. भारत के धात्विक खनिज क्षेत्र बताइए।
- 7) Explain the Achievements of Green Revolution in India. भारत में हरितक्रांति की उपलब्धियाँ बताइए।
- 8) Explain the problems of Cotton Textile Industry. भारत में सूती उद्योग की समस्याएँ बताइए।
- 9) Mention the Density of population in India. भारत में जनसंख्या घनत्व बताइए।

Section - C

 $2 \times 14.5 = 29$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

- 10) Explain the Iron and Steel-Industry areas of India. भारत के लौहा एवं इस्पात उद्योग क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- Describe the Rice production areas in India.
 भारत के चावल उत्पादक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe the economy and cultural environment of Gond Tribe. गोण्ड जनजाति की अर्थव्यवस्था एवं सांस्कृतिक वातावरण का वर्णन कीजिए।
- 13) What do you mean by Regional Disparities and describe the main causes of Regional Disparities.
 प्रादेशिक असमानताएँ क्या है? प्रादेशिक असमानताओं के मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिए।